
INAF ISTITUTO NAZIONALE DI ASTROFISICA
NATIONAL INSTITUTE POR ASTROPHYSICS

Determinazione n.

to: Nomina commissioni esaminatrici del concorso pubblico nazionale, per titoli ed esami, a
tredici posti di Tecnologo - III livello - con contratto di lavoro a tempo indeterminato - indetto con
Determinazione Direttoriale n. 420/2011 del 29 novembre 2011.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, n. 296 di istituzione dell'Istituto Nazionale di
Astrofìsica;

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell'Istituto Nazionale di
Astrofisica e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 - Riordino degli enti di ricerca in
attuazione dell'art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165;

VISTO lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Astrofisica entrato in vigore a far data dal 1
maggio 2011 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed
integrazioni ed, in particolare, l'art. 35;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive
modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Regolamento del Personale dell'Istituto Nazionale di Astrofisica, pubblicato sul
S.O. n. 185 alla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 300 del 23 dicembre 2004;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.20/2006 del 13 giugno 2006 con la
quale è stato approvato il Disciplinare sulle modalità generali per il reclutamento a
tempo indeterminato, attraverso pubblici concorsi, di personale con profilo di
ricercatore e tecnologo e con profilo tecnico ed amministrativo dal IX al IV livello e
successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 1995, pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 134 del 10
giugno 1995, che ha determinato i compensi da corrispondere ai componenti delle
Commissioni esaminatrici di concorso;

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 420/11 del 29 novembre 2011 con la quale è stato
indetto il Concorso pubblico nazionale, per titoli ed esami, a tredici posti di
Tecnologo - III livello - con contratto di lavoro a tempo indeterminato, di cui
all'avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - IVa Serie
Speciale - Concorsi ed esami n. 96 del 6 dicembre 2011;

ATTESO che in data 5 gennaio 2012 è scaduto il termine di presentazione delle domande di
partecipazione al sopra citato concorso e che è necessario procedere alla nomina
delle Commissioni esaminatrici al fine di consentire il regolare svolgimento delle
procedure concorsuali;

VISTA la proposta del Presidente relativa alla composizione delle Commissioni esaminatrici
in data 23 febbraio 2012;

RICHIESTE le autorizzazioni allo svolgimento dell'incarico per i componenti delle suddette
Commissioni esaminatrici esterni all'Ente, ai sensi dell'ari. 53, del Decreto
Legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modificazioni ed integrazioni, che
sono pervenute alle Amministrazioni interessate in data 24 febbraio 2012;

1



VISTO il comma 10, dell'ari. 53, del Decreto Legislativo n. 165/2001 e successive
modificazioni ed integrazioni, ai sensi del quale, se l'incarico deve essere conferito
da Pubbliche Amministrazioni, la prescritta autorizzazione, decorso il termine di
trenta giorni dalla ricezione della relativa richiesta, deve intendersi, comunque,
accordata

DETERMINA

Arti

Le Commissioni esaminatrici del concorso pubblico nazionale, per titoli ed esami, a tredici posti di
Tecnologo III livello - con contratto di lavoro a tempo indeterminato, indetto con Determinazione
Direttoriale n. 420/2011 del 29 novembre 2011, di cui all'avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana - IVa Serie Speciale - Concorsi ed esami n. 96 del 6 dicembre 2011, sono
così composte:

1) CODICE CONCORSO: TEC/OG/OAPA 2011

Presidente: Bruno Sacco - Dirigente di ricerca in quiescenza dell'Istituto Nazionale di
Astrofisica

Componente: Antonio Maggio - Astronomo Associato dell'Istituto Nazionale di Astrofisica
Componente: Maria Li Vigni - Professore Associato dell'Università degli Studi di Palermo
Segretario: Filippo Salerai - Tecnologo III livello - Istituto Nazionale di Astrofisica

Supplente: Giovanni Peres - Professore Ordinario dell'Università degli Studi di Palermo

2) CODICE CONCORSO: TEC/OG/OABO 2011

Presidente: Loretta Gregorini - Professore Ordinario dell'Università degli Studi di
Bologna

Componente: Giorgio Palumbo - Professore Ordinario in quiescenza dell'Università di
Bologna

Componente: Leslie Kipp Hunt - Primo Ricercatore dell'Istituto Nazionale di Astrofisica
Segretario: Alessandra Scaffidi Abbate - Funzionario di Amministrazione IV livello dell'

Istituto Nazionale di Astrofisica

Supplente: Ginevra Trinchieri - Astronomo Associato dell'Istituto Nazionale di Astrofisica

3) CODICE CONCORSO: TEC/TS/IASMI2011

Presidente: Dario Maccagni - Dirigente di Ricerca in quiescenza dell'Istituto Nazionale
di Astrofisica

Componente: Andrea Rappoldi - Primo Tecnologo dell'Istituto Nazionale di Fisica
Nucleare

Componente: Eliana Palazzi - Primo Ricercatore dell'Istituto Nazionale di Astrofisica
Segretario: Patrizia Allocchio - Collaboratore di Amministrazione V livello dell' Istituto

Nazionale di Astrofisica

Supplente: Lucio Chiappetti - Primo Ricercatore dell'Istituto Nazionale di Astrofisica



4) CODICE CONCORSO: TEC/TS/OARM 2011

Presidente: Giorgio Matt - Professore Ordinario dell'Università degli Studi "Roma Tre"
Componente: Dario Trevese - Professore Associato dell'Università degli Studi di Roma "La

Sapienza"
Componente: Angela Razzano - Primo Ricercatore dell'Istituto Nazionale di Astrofìsica
Segretario: Danilo Antonelli - Collaboratore di Amministrazione V livello dell' Istituto

Nazionale di Astrofisica

Supplente: Fabio La Franca - Professore Associato dell'Università degli Studi "Roma Tre"

5) CODICE CONCORSO: TEC/TS/CAPODIMONTE 2011

Presidente: Giuseppe Longo - Professore Ordinario dell'Università di Napoli "Federico
II"

Componente: Giuseppe Bono - Professore Associato dell'Università di Roma "Tor Vergata"
Componente: Domitilla De Martino - Astronomo Associato dell'Istituto Nazionale di

Astrofisica
Segretario: Giuseppe Cuccaro - Funzionario di Amministrazione IV livello dell' Istituto

Nazionale di Astrofisica

Supplente: Gianni Busarello - Astronomo Associato dell'Istituto Nazionale di Astrofisica

6) CODICE CONCORSO: TEC/TS/IASFPA 2011

Presidente: Natale Robba - Professore Ordinario dell'Università degli Studi di Palermo
Componente: Domenico Tegolo - Professore Associato dell'Università degli Studi di

Palermo
Componente: Maria Concetta Maccarone - Primo Ricercatore dell'Istituto Nazionale di

Astrofisica
Segretario: Maria Caterina Giannola - Tecnologo III livello dell' Istituto Nazionale di

Astrofisica

Supplente: Salvatore Sciortino - Astronomo Ordinario dell'Istituto Nazionale di Astrofisica

7) CODICE CONCORSO: TEC/TS/ARCETRI2011

Presidente: Piero Salinari - Dirigente di Ricerca in quiescenza dell'Istituto Nazionale di
Astrofisica

Componente: Adriano Fontana-Astronomo Associato dell'Istituto Nazionale di Astrofisica
Componente: Elise Vernet-Viard - Research Associate dell'European Southern

Observatory
Segretario: Serena Donati - Tecnologo III livello dell' Istituto Nazionale di Astrofisica

Supplente: Alberto Righini - Professore Associato dell'Università degli Studi di
Firenze



8) CODICE CONCORSO: TEC/TS/OABO 2011

Presidente: Flavio Fusi Pecci - Astronomo Ordinario dell'Istituto Nazionale di
Astrofisica

Componente: Bruno Marano - Professore Ordinario dell'Università degli Studi di Bologna
Componente: Patrizia Boccacci - Professore Associato dell'Università degli Studi di Genova
Segretario: Marco Ori andi - Funzionario di Amministrazione IV livello dell' Istituto

Nazionale di Astrofisica

Supplente: Cesare Barbieri - Professore Ordinario dell'Università degli Studi di Padova

9) CODICE CONCORSO: TEC/TS/OACT 2011

Presidente: Lucio Paterno - Professore Ordinario in quiescenza dell'Università degli
Studi di Catania

Componente: Francesco Leone - Professore Associato dell'Università degli Studi di
Catania

Componente: Li via Origlia - Primo Ricercatore dell'Istituto Nazionale di Astrofisica
Segretario: Daniela Recupero - Funzionario di Amministrazione IV livello dell'Istituto

Nazionale di Astrofisica

Supplente: Francesca Zuccarello - Professore Associato dell'Università degli Studi di
Catania

10) CODICE CONCORSO: TEC/TS/OATS 2011

Presidente: Fabio Pasian - Astronomo Ordinario dell'Istituto Nazionale di Astrofisica
Componente: Monica Colpi - Professore Associato dell'Università degli Studi di Milano

Bicocca
Componente: Paolo Santin - Primo Ricercatore in quiescenza dell'Istituto Nazionale di

Astrofisica
Segretario: Mirella Giacchetti - Funzionario di Amministrazione IV livello dell' Istituto

Nazionale di Astrofisica

Supplente: Claudio Vuerli - Primo Ricercatore dell'Istituto Nazionale di Astrofisica

11) CODICE CONCORSO: TEC/TS/IASFRM 2011

Presidente: Luigi Piro - Dirigente di Ricerca dell'Istituto Nazionale di Astrofisica
Componente: Guido Tomoli - Primo Ricercatore del Consiglio Nazionale delle Ricerche
Componente: Alessandra Rotundi - Professore Associato dell'Università degli Studi di

Napoli "Parthenope"
Segretario: Daniela Segatori - Collaboratore Tecnico degli Enti di Ricerca IV livello

dell' Istituto Nazionale di Astrofisica

Supplente: Piero Rapagnani - Professore Associato dell'Università degli Studi di Roma "La
Sapienza"



12) CODICE CONCORSO: TEC/TS/IFSIRM 2011

Presidente: Paolo De Bernardis - Professore Ordinario dell'Università degli Studi di
Roma "La Sapienza"

Componente: Anna Maria Nobili - Professore Ordinario dell'Università degli Studi di Pisa
Componente: Valerio Antonio lafolla - Primo Ricercatore dell'Istituto Nazionale di

Astrofisica
Segretario: Angela Rossetti - Collaboratore di Amministrazione V livello dell' Istituto

Nazionale di Astrofisica

Supplente: Francesco Berrilli - Professore Associato dell'Università degli Studi di Roma
"Tor Vergata"

13) CODICE CONCORSO: TEC/TS/OACA 2011

Presidente: Nicolo D'Amico - Professore Ordinario dell'Università degli Studi di
Cagliari

Componente: Giannina Sanna - Professore Associato dell'Università degli Studi di Cagliari
Componente: Claudio Pernechele - Astronomo Associato dell'Istituto Nazionale di

Astrofisica
Segretario: Anna Maria Corso - Collaboratore di Amministrazione V livello dell' Istituto

Nazionale di Astrofisica

Supplente: Gabriele Giovannini - Professore Ordinario dell'Università degli Studi di
Bologna

Art.2

I compensi ed i rimborsi da corrispondere ai componenti delle suddette commissioni esaminatoci, ai
sensi delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, stimati complessivamente in euro
35.380,92, graveranno sull'apposito capitolo 1.02.05 "Compensi e rimborsi per le commissioni di
concorso" del C.R.A. 1.04.01 Ufficio III - Gestione risorse umane - centro di costo 0.01 "Sede
Centrale" del bilancio dell'Istituto Nazionale di Astrofisica - esercizio finanziario 2012.

Roma,lìrf-/°3>j

IL DIRETTORE pEMERALE
Dott. Umbejtb Sacerdote


